
12 Xalq qəzeti5 dekabr 2024-cü il, cümə axşamı

CƏMİYYƏT

glümsüzlük

Heydər Camalın xatirə günü Yeni nəşr

Uşaq ədəbiyyatının 
nəzəri tədqiqi

Tənqidçi-ədəbiyyatşünas, filologiya elmlər doktoru, Milli Məclisin de-
putatı Elnarə Akimovanın “Azərbaycan uşaq ədəbiyyatı: tarixi təcrübə-
si və müasir istiqamətləri” adlı yeni kitabı çap olunub. “Elm və təhsil” 
nəşriyyatında işıq üzü görən kitabın elmi redaktoru və ön sözün müəllifi 
AMEA-nın prezidenti, akademik İsa Həbibbəyli, rəyçiləri  filologiya üzrə 
fəlsəfə doktoru, “Ədəbiyyat qəzeti”nin baş redaktoru Azər Turan və  filo-
logiya üzrə fəlsəfə doktoru Aygün Bağırlıdır. 

Kitabda çağdaş humanitar fikrinin kon-
tekstində Azərbaycan uşaq ədəbiyyatının 
tarixi təcrübəsi – təşəkkülü, yaranması və 
inkişafı ümumiləşdirilir. “Uşaq ədəbiyya-
tı� tarixdən çağdaşlığa”, “Klassika modern 
işığında”, “Uşaq mətnləri diskurs kimi”, 
“Uşaq ədəbiyyatında müharibə və zəfər 
duyğuları”, “Dərsliklərin vəziyyəti� prob-
lemlər, qayğılar”, “Müsahibələr� analitik 
müstəvidə”, “Müzakirə saatı� söhbətlər, 
düşüncələr”, “Uşaq ədəbiyyatında imzalar” 
adlı bölmələrdə sistemləşdirilən mətnlərdə 

uşaq ədəbiyyatının müasir istiqamətləri ilə 
bağlı dəyərləndirmə aparılır, müxtəlif uşaq 
ədəbiyyatı nümunələrinin poetikası, üslub 
və növ zənginliyi nəzəri analizə cəlb olu-
nur, habelə Zəfər tariximizdən sonra uşaq 
ədəbiyyatının vardığı yeni hüdudlar təd- 
qiqat predmetinə çevrilir. 

Kitab humanitar fikir adamlarına, elm, 
ədəbiyyat və geniş oxucu auditoriyalarına 
ünvanlanmışdır.

X Q

Zaqatalanın Şuşa şəhidləri
Birinci Qarabağ müharibəsində torpaqlarımızın erməni təcavüzün-

dən müdafiə olunmasında rayonumuzun vətənpərvər oğulları mərdliklə 
vuruşmuşlar. O dövrdə vahid ordu formalaşmadığından torpaqlarımızın 
müdafiəsini ayrı-ayrı silahlı birləşmələr aparırdılar. glkədəki böhranlı və-
ziyyət Qarabağda gedən döyüşlərə də mənfi təsir göstərirdi. Döyüşənlərin 
əlində əməlli- başlı silah-sursat yox idi, bu səbəbdən düşməndən geri alı-
nan yerlər bir qədər sonra yenidən işğala məruz qalırdı. 

Vətən sevdalı döyüşçülərimiz o vaxt 
üçün bəlkə də mümkün olmayanı etməyə 
qadir idilər.  Hərb meydanında ən güclü si-
lahları qeyrətləri idi. Lakin dünyanın silah-
landırdığı erməni faşistlərinin gündən-günə 
artan işğalçılıq niyyətlərinin qarşısının alın-
masında bəzən bu da yetərli olmurdu. Hər 
halda onlar Vətən qarşısında canlarından 
keçməyə hazır idilər və çoxları bu amal 
uğrunda sonadək vuruşaraq şəhid oldular. 
Yəqin ki, onlar Vətən uğrunda canlarından 
keçərkən niskilli idilər� torpaqlarımız işğal 
olunurdu, yurd yerlərimiz oda qalanır, soy-
daşlarımız isti ocaqlarından pəjmürdə halda 
didərgin düşürdülər.

1992-ci ilin may ayının başlanğıcında 
çox ağır xəbər bizləri tamamilə sarsıtdı. 
Məkrli düşmən atəşkəs barədə İranda da-
nışıqlar aparmaq adıyla o vaxtkı ölkə rəh-
bərliyini aldatdı, yaranmış fürsəti əldən 
verməyərək Qarabağımızın tacı sayılan Şu-
şanı işğal etdi. Mən bu xəbəri eşidəndə əsla 
inanmaq istəmədim. Çünki Şuşanı işğal 

etmək elə də asan bir məsələ deyildi. Şəhə-
rin yerləşdiyi məkan özü-özlüyündə bir is-
tehkam idi. Lakin xain əllər, satqın planlar, 
bacarıqsız hərbi idarəetmə düşmənin niyyə-
tinin baş tutmasına zəmin yaratmışdı. Şuşa-
nın müdafiəsində  Ramiz Qənbərovun özü-
nü müdafiə batalyonu ən döyüşkən qüvvə 
sayılırdı. Azərbaycanımızın hər yerindən 
toplaşan qorxmaz və cəsur könüllülər bu 
batalyonun adını şöhrətləndirmişdilər. On-
ların arasında zaqatalalılar da var idi. Özü-
nümüdafiə batalyonunda onlar sayılıb-se-
çilən döyüşçülər hesab olunurdular. Vətən 
darda qalanda bu igidlər sakit və düzənli 
həyatlarını buraxaraq döyüşlərə qatıldılar.

Şuşa uğrunda gedən döyüşlərdə şəhid 
olan həmyerlilərimizin hamısı- Aşağı Ta-
ladan Aslan Babasiyev,  Bayram Səfərov, 
Zaqatala şəhərindən Afər Mütəllimov, Ab-
dulla Eminov, Muğanlıdan Akif Rəsulov və 
Əhməd Abdulov  sovet ordusunda xidmət 
etmişdilər. Afər Mütəllimov 1987-1989-
cu illərdə Əfqanıstanda,  Akif Rəsulov isə 

Stavropolda hərbi dəniz qüvvələrində miç-
man kimi xidmət keçmişdilər. 1992-ci ilin 
mart-aprel aylarında torpaqlarımızın müda-
fiəsinə könüllü yollanan bu igidlər birbaşa 
Şuşaya yollanırlar. Bu da səbəbsiz deyildi. 
İşğalçılar bütün qüvvələrini məhz Şuşa is-
tiqamətinə cəmləşdirmişdilər. 1992-ci ilin 
may ayının 5-də  Aşağı Tala kəndinə ailə-
sinə baş çəkməyə gələn Aslan Babasiyev 
sanki sonuncu dəfə doğmalarıyla halallaş-
mağa gəlmişdi. Görünür, taleyi beləymiş. 

Şuşa uğrunda döyüşlər bir müddət idi 
ki, davam edirdi. Şuşa ətrafındakı kəndlərin 
müdafiəsi aylarla davam edirdi. Mayın 8-də 
düşmən Şuşa şəhərinə bir neçə istiqamətdə 
hücuma keçmişdi. Ən ağır döyüşlər “zap-
ravka” deyilən yerdə gedirdi. Zaqataladan 
olan könüllülər burada müdafiə mövqeyi 
tutmuşdular. İşğalçıların bu istiqamətdən 
şəhərə girmək üçün etdiyi cəhdlər boşa 
çıxdı. Lakin zaman keçdikcə şəhərin müda-
fiəçilərinin sıraları azalır, köməyə gələcək 
qüvvələrdən isə xəbər-ətər yox idi. Aslan 
Babasiyevlə Abdulla Eminov yan-yana, bir 
səngərdə şücaətlə vuruşur, irəliləməyə cəhd 
edən düşmən əsgərlərini məhv edirdilər. 
Lakin qüvvələr nisbəti qeyri-bərabər oldu-
ğundan vəziyyət getdikcə ağırlaşırdı. 

Qəhrəman döyüşçülərimiz son damla 
qanlarınadək şəhəri müdafiə etdilər. Dur-
duqları mövqelərdə igidliklə şəhid oldular. 
Döyüş yoldaşları axşamüstü Aslanın, Bay-
ramın cəsədlərini taparaq dəfn edirlər. La-
kin digər həmyerlilərimiz Afər Mütəllimo-
vun, Abdulla Eminovun, Akif Rəsulovun, 
Əhməd Abdulovun dəfn olunduqları yer 
naməlum olaraq qalır.

Şuşa şəhidlərinin qəhrəmanlığı uzun il-
lər boyu insanların qəlbində yaşadı. Ailələri 
hər il may ayının 8-də məzarları və cəsədlə-
ri düşmən işğalında qalan övladlarının ağ-
rı-acısını böyük kədərlə yaşadılar. Dövləti-
miz və ictimaiyyət də bu ailələri diqqətdən 
kənarda qoymur. Vaxtilə oxuduqları orta 
məktəblərə, getdikləri uşaq baxçalarına, 
mədəniyyət ocaqlarına onların adları ve-
rilərək əbədiləşdirildi. Onların qəhrəman-
lığı böyüyən gənc nəsillərə nümunə kimi 
təbliğ edilir. 

Torpaqlarımızın işğaldan azad olunma-
sı üçün vətənpərvər gənc nəsil yetişirdi. Bu 
gənc nəsil məhz Birinci Qarabağ müharibə-
sindəki qəhrəmanların qisasını almaq üçün 
ciddi-cəhdlə sonuncu və həlledici savaşa 
hazırlaşırdı. Azərbaycan ordusunda xid-
mət keçən hərbçilərimizin peşəkarlığı və 

vətənpərvrliyi elə bir səviyyəyə çatdı ki, ar-
tıq müqəddəs savaşa hər an başlamaq olar-
dı. 2020-ci iliin sentyabrın 27-də Ali Baş 
Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 
qəhrəman Azərbaycan ordusu 44 gün ərzin-
də otuz ilə yaxın bir dövrdə torpaqlarımızda 
möhkəm istehkamlar və müdafiə səddləri 
quran, əlverişli mövqelərdə yerləşən düş-
mən qüvvələrini darmadağın edərək Qara-
bağı işğaldan azad etdi. 

Şuşa şəhərinin işğaldan azad olunması 
unikal bir  hərbi əməliyyat kimi dünya hərb 
tarixinə daxil olmuşdur. Şuşanın işğaldan 
azad olunması Azərbaycan əsgər və zabi-
tinin inanılmaz qəhrəmanlığını və şücaə-
tini bütün dünyaya nümayiş etdirdi. Yenə 
də ayın 8-i idi. 2020-ci ilin noyabrın 8-i. 
Bu dəfə tarixi Zəfər qazanılmışdı. Ali Baş 
Komandan İlham Əliyev Şəhidlər Xiyaba-
nından xalqımıza verdiyi qələbə xəbərin-
də bildirdi� “Əziz Şuşa sən azadsan� Əziz 
Şuşa, biz qayıtmışıq� Əziz Şuşa, biz səni 

dirçəldəcəyik�” O anda keçirdiyimiz hisslə-
ri sözlə ifadə etməkdə acizik. Şuşanın azad 
olunmasıyla İkinci Qarabağ müharibəsində 
işğalçı Ermənistan tam məğlubiyyətə uğra-
dı, təslim olmaq aktını imzaladı. 

Artıq Şuşada, cümlə Qarabağda həyat 
yenidən öz axarına qayıdır. Şuşa bizim 
mənəvi gücümüzü, Vətən sevdamızı artırır, 
qalib ölkənin vətəndaşları kimi işğaldan 
azad olunmuş torpaqlarımıza səfərlər edir, 
otuz illik həsrətimizə son qoyuruq. Əminik 
ki, günlərin birində Zaqataladan Şuşa uğ-

runda döyüşlərdə şəhid olan 6 qəhrəmanın 
ailələri də bu şəhərə səfər edərək Conların 
əziz xatirəsini yad edirlər, ruhlarına dualar 
oxuyurlar. Məzarlar hələlik müəyyən olun-
masa da  ürəklərinin dərinliyində bir təskin-
lik tapırlar ki, onların oğullarının qanları 
yerdə qalmadı, arzuları həyata keçdi, Şuşa 
azadlığına qovuşdu. Şuşa uğrunda gedən 
döyüşlərdə şəhid olanların ruhları uzun 
müddətdən sonra şaddır. Şəhəri qanları və 
canları bahasına müdafiə edənlərin, mənfur 
düşməndən azad edənlərin tarixi xidmətləri 
əsla unudulmayacaq. Onların qəhrəmanlı-
ğı hər zaman xatırlanacaqdır. Şuşada təbii 
ki, onların xatirəsi əbədiləşdiriləcək. Şuşa 
uğrunda döyüşlərdə qəhrəmancasına  şəhid 
olan, yaralanaraq qazi olan zaqatalalıların 
adları gələcək nəsillər üçün bir örnək kimi 
həmişə yaşayacaqdır.

İbrahim BƏXTİYAROöLU,
“Zaqatala” qəzetinin baş redaktoru

Unudulmaz filosof
Dekabrın 5-i böyük mütəfəkkir, dinçi alim, filo-

sof Heydər Cahid oğlu Camalın həyata vida etdiyi 
gündür. 8 il əvvəl bu xəbərin mətbuatda verildiyi gün 
onu ekrandan, canlı ünsiyyətdən tanıyan milyonlar-
la insan üçün  sarsıdıcı gün oldu.  Sağlığında onunla 
mübahisə etməyə, razılaşmamağa çalışanlar o həyat-
dan köçdüyü anda necə böyük boşluq yarandığının 
fərqinə vardılar. 

Keçmiş SSRİ və müasir Ru-
siya media məkanında özünü 
“96 əyarlı” intellektual adlandı-
ran və dəvət etdiyi müsahibləri-
nin qarşısında jurnalistdən çox 
onlara “dərs verməyə” çalışan 
Vladimir Pozner Heydər Ca-
malın yanında aciz qalır, onun 
dəmir məntiqli nitqində nöqsan 
tapmağa çalışsa da, buna nail 
ola bilmirdi. Poznerin məşhur 
insanlarla silsilə verilişlərindən 
birində Heydər Camala “Tan-
rının hüzuruna gələndə ona nə 
deyəcəksən” sualına alim belə 
cavab verdi� “İlahi, mən qayıt-
dım�”

Heydər Camalın yaxın dos-
tu, özünü onun şagirdi hesab 
edən məşhür jurnalist, ictimai 
xadim Maksim Şevçenko de-
yir� O, Allahdan başqa, heç 
kimdən qorxmayan ziyalı idi”. 

Siyasətlə ciddi məşğul olan 
həmyerlimiz dünyada, Yaxın 
Şərqdə baş verən hadisələri, 
Qərbin Rusiyaya və Türkiyəyə 
qarşı apardığı mürəkkəb oyun-
ları, müxtəlif dini  cərəyanlar-
dan öz çirkin əməlləri üçün isti-
fadə etmələrini zərgər dəqiqliyi 
ilə təhlil edirdi. Atası qarabağlı 
olan Heydər Camal Qarabağ 
münaqişəsi zamanı nankor 
qonşuların Rusiya mətbuatında 
kök salmış nümayəndələri ilə 
qızğın mübahisələr edir, X,X 
əsrdə İrandan oraya köçürül-

müş  ermənilərin uydurma “qə-
dimlik” nəzəriyyəsini darmada-
ğın edirdi.

Mətbuatda, virtual inter-
net məkanında Heydər Camal 
haqqında kifayət qədər məlu-
mat var, bu gün də davamçı-
ları onun fəlsəfi görüşlərini və 
mülahizələrini öyrənir, təbliğ 
edirlər. Vəfatından bir neçə ay 
əvvəl Moskvadakı mənzilində 
görüşüb söhbətləşmək şərəfi 
mənə də nəsib olmuşdu. O gö-
rüşdən 45 dəqiqəlik veriliş ha-
zırlamışdıq. Rus təhsilli oldu-
ğuna görə rus dilində aparılan 
söhbətimizin son bölümündə 
“indi də bir neçə sualı azər-
baycanca verin” – dedi və son 
vaxtlar Azərbaycanda islamın 
bəzi cərəyanlarının fəallaşması 
haqqında maraqlı fikirlər söy-
lədi. 

Heydər Camalın görüşləri 
ilə razılaşmayanlar, onu zid-
diyyətli filosof adlandıranlar da 
vardı, amma opponentlərinin 
hamısı birmənalı olaraq onun 
ziyası, məntiqi, elmi əsaslan-
dırmaları qarşısında tərksilah 
olur, onun nə qədər yüksəkdə 
durduğunu etiraf edirdilər. Ona 
görə də oxucularımıza həm-
yerlimiz haqqında çoxsaylı fi-
kirlərin bir qismini çatdırmağı 
özümə borc bildim.

Dmitri Bıkov, yazıçı-pub-
lisist: 

– Heydər Camala həmfikir-
lərindən daha çox opponentlə-
ri rəğbət bəsləyirdilər, çünki 
o, ehkamlardan uzaq idi, nə 
deyəcəyini əvvəlcədən təxmin 
etmək olmurdu, onunla ya-
rışmaq qeyri-mümkündü. O, 
əqidəcə əsaslı filosof, sərbəst 
seçiminə görə islamşünas alim, 
mütəfəkkir və parlaq, cazibədar 
zahiri görünüşə malik insan idi. 
Onunla mübahisə etmək də, ra-
zılaşmaq da adama xüsusi zövq 
verirdi. İntellektual üsyankar 
olan Camalın həyatdan köçmə-
si ilə dünyada, xüsusən də in-
tellektual cılızlaşmanın tüğyan 
etdiyi indiki Rusiyada ağıl və 
miqyas, müstəqil fikir qıtlığı 
yaranacaq. Kitablarının birin-
də o yazır ki, mütləq tənhalıq 
– real həlli olmayan qeyri-adi 
daxili problemlə eyniləşməkdir. 
Bu mənada tənhalıqda Heydər 
Camal çox mənalı ömür yaşadı.  

Aleksandr Proxanov ya-
zıçı, “Zavtra” qəzetinin baş 
redaktoru “Əlvida, Camal” 
başlıqlı geniş yazısını belə baş-
layırdı� 

– Heydər Camal vəfat etdi. 
Dünyadan dahi köçdü. Fikirləri 
yerdən ayrılıb göylərə, əngin-
liklərə baş vuran, yerdəki bü-
tün suallara cavab axtaran bir 
dünya filosofu bizi tərk etdi. 
O, inqilabçı idi, amma səngər-
də duran, intriqalar, təfriqələr 
axtaran inqilabçı yox, ümum-
dünya  kateqoriyaları ilə dü-
şünən, durğunluğa, haqsızlığa 
qarşı çıxan, bankirin alimdən, 
fırıldaqçının dərvişdən üstün 
olduğu dünyanı silib-süpür-
məyə hazır olan kateqoriya-
larla fikirləşən inqilabçı idi. 
Xalq kütlələrinin bir zaman 
ölüm qorxusunu aşıb birləşərək 
ədalət inqilabı törədəcəyini gü-
man edən Camal, şübhəsiz, rus 
dini fikrinin çox qiymətli inci-
sidir və onun həyatdan köçməsi 
təkcə bizim üçün, onun dostları 
üçün deyil, həm də bütöv Rusi-
ya gerçəkliyi üçün ağır itkidir.

Vladimir Rerix, Qazaxıs-
tanda Avropa və Asiya medi-
aforumun rəhbəri: 

– Heydər Camal mənim hə-
yatıma 90-cı illərin əvvəlində, 
televiziyada apardığı bir veri-
lişlə daxil oldu. Yeni kanalların 

açıldığı, müstəqil fikirli, oriji-
nal düşüncəli adamların ekrana 
çıxdığı bir zamanda Heydər 
Camal özünəməxsus ahənglə 
gəldi. Onun monoloqları ada-
mı valeh edirdi demək əslində, 
çox bayağı səslənər və aldığın 
zövqü tam ifadə etməz. O, au-
ditoriyanın xoşuna gəlməyə 
çalışmırdı, sadəcə olaraq, öz 
fikirlərini səsləndirirdi. Onun 
nitqi sanballı metaforalarla 
zəngindi, yüksək təhsillə,  mə-
dəni çalarlarla yoğrulmuşdu və 
qüsursuzdu. Nitqindəki fikirlər 
tam, kəskin və son dərəcə aydın 
ifadə olunurdu. Çağdaş Rusiya-
da rus dilini onun qədər dəqiq 
bilən və fikrini səlis ifadə edən 
adam yoxdur. 

Özüm ateistəm və dinləri 
insanları idarə etmək üçün dü-
şünülmüş vasitə hesab edirəm, 
amma Heydər Camal mənim 
üçün  dindar və ya din təbli-
ğatçısı deyil, İslamı öz fəaliy-
yətində bir vasitə kimi istifadə 
edən mütəfəkkir idi. Bir dəfə 
ondan soruşdum� “Sizin dün-
yaya baxışınızın məntiqini an-
lamağa çalışıram və başa düşə 
bilmirəm ki, Allah filosofun nə-
yinə lazımdır"” Bir az susduq-
dan sonra “Bir vaxt öləcəyinizi 
düşünürsünüzmü” – deyə sual 
verdi. “Bəli, – dedim. – Ölə-
cəm, sonra da məzarımın üs-
tündə ot bitəcək...” O, bir az 
kinayəli gülümsədi və doğru-
danmı onu filosof hesab etdi-
yimi soruşdu. Əlbəttə, dedim. 
Cavabında Heydər Camal dedi� 
“Fəlsəfə ölüm haqqında fikir-
ləşməkdən başlayır. Və əqidən 
olmasa, fəlsəfəni dərk edə bil-
məzsən”.

O Qazaxıstanda vəfat etdi 
və burada da dəfn olundu, 
bizim torpağı şərəÀəndirdi, 
amma boğazıma getdikcə məni 
daha çox boğan yetimlik ilgəyi 
vurdu. 

Heydər Camal siyasət və 
fəlsəfə kəhkəşanında parlayan 
bir ulduz idi. Onun xatirəsi 
mənəvi və fəlsəfi irsinə bələd 
olanların qəlbində uzun müddət 
yaşayacaqdır.

Cəfər SADIQ
Moskva

Şuşa, övladların geriyə dönürlər
Dekabrın 4-də növbəti köç karvanı ilə Şuşaya qayıdan daha 48 ailəyə 

evlərinin açarları təqdim olunub. Beləliklə, 164 nəfər Şuşa sakini də dünən 
doğma yurduna qovuşub.

Qeyd edək ki, hazırda Qarabağ-
da və Şərqi Zəngəzurda yurduna 
dönən məcburi köçkünlərlə yanaşı, 
bölgədə aparılan layihələrin icrasın-
da çalışan, eləcə də ayrı-ayrı dövlət 
qurumlarınınvə şirkətlərin yerli böl-
mələrində xidməti vəzifələrini ye-
rinə yetirən, yenidən fəaliyyətə baş-
lamış səhiyyə, təhsil, mədəniyyət, 
turizm, sənaye, energetika müəs-
sisələrində işləyən ümumilikdə 30 
minə yaxın insan yaşayır.
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